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Svenska Målareförbundets huvudyrkanden i kollektivavtalsförhandlingar 

gentemot Motorbranschens Arbetsgivareförbund 2023 

 

 

Inledning   

 Föregående avtalsförhandlingar skedde under speciella omständigheter när 

coronapandemin slog till med full kraft. Som en konsekvens av detta blev det ett 

uppehåll i förhandlingarna och avtalet prolongerades.  Förhandlingarna återupptogs 

senare vilka ledde till ett nytt avtal som började gälla den 1 december 2020.  

Målareförbundets medlemmar tog tillsammans med Sveriges övriga löntagare ett stort 

ansvar som innebar att prolongeringsperioden inte genererade några lönehöjningar eller 

förändringar i avtalen i övrigt. Vi kan i efterhand konstatera att lackbranchen inte i 

någon större utsträckning drabbades av effekterna från coronapandemin vilket var fallet 

för vissa andra branscher. Efterfrågan på lackföretagens tjänster förblev fortsatt god 

med följd att ägare av lackföretag kunde ta ut vinster i paritet med tidigare, 

målareförbundets medlemmar blev de som betalade det högsta priset.  

När vi nu åter står inför en avtalsrörelse befinner sig vår omvärld åter igen i en 

omvälvande tid. Rysslands krig mot Ukraina har fått till följd att boende, energi och 

drivmedel skjutit i höjden vilket påverkar både företagens och medlemmarnas villkor 

med den skillnaden att företagen kan kompensera sig genom att ta ut högre priser av 

kund vilket arbetstagarna inte har möjlighet att göra. Vi befinner vi oss numera i en 

inflationsekonomi av sällan skådat slag med stigande priser på livsmedel, kläder och 

andra nödvändiga vardagsting vilket slår hårt mot målareförbundets medlemmar.  

Ovanpå detta skall även stigande räntor tillföras vilket skapar en stor oro och obalans i 

samhället mellan de som ligger på marginalen där stigande räntor slår hårt mot vanliga 

löntagare medan de som har en mer gynnsam situation inte drabbas lika dramatiskt av 

effekterna med höjda räntor. Det är osäkert på vilket sätt Riksbanken och politiken 

kommer att agera och vilken effekt det får på ekonomin. 

Sett ur ovanstående kontext skall avtalsförhandlingarna nu ta vid där olika intressen 

kommer att mötas. Svenska Målareförbundet hoppas att även Motorbranschens 

Arbetsgivareförbund är beredda att ta sitt ansvar och bidra till en ansvarsfull 

avtalsrörelse utifrån de förutsättningar som råder. 
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Kollektivavtal för framtiden 

Det är sällan som det blir så tydligt som i en avtalsrörelse att parterna ofta har olika syn 

på hur framtidens kollektivavtal skall utformas, men så behöver det inte vara. 

Lackbranschen är i många avseenden unik och har alldeles egna förutsättningar, det är 

ingen annan än vi parter som kan vår bransch lika bra och vet vad som behövs för att 

fortsätta vara en attraktiv bransch. De lösningar vi är i behov av är inte nödvändigtvis de 

lösningar som återfinns i andra branscher just därför måste avstampet ske utifrån vår 

egen verklighet och våra förutsättningar.  

Svenska Målareförbundet anser att kollektivavtal för framtiden ger arbetstagarna 

möjlighet till en god förtjänstutveckling, säker arbetsmiljö samt inflytande över både 

arbetets planering och utförande. Förbundets samtliga yrkanden bygger på dessa i sig 

men också på helheten för att forma ett kollektivavtal för framtiden. 
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Avtalsperiodens längd 

Med tanke på den osäkra omvärld vi lever i är det svårt att prognostisera framtiden och 

vilken utveckling som kommer att ske på olika områden. Ett kort avtal ger oss möjlighet 

att i en inte allt för avlägsen framtid utforma avtalet på det sätt som vi finner bäst utifrån 

olika faktorer inte minst de rent ekonomiska. Därav yrkar Målareförbundet på en 12 

månaders avtalsperiod. 

LOs samordnade förhandlingar 

Svenska Målareförbundet är en del i LO:s samordnade förhandlingar vilket innebär att 

vi i dess helhet står oss bakom och yrkar på dess krav i sin helhet enligt nedan: 

a. Löneökningar med 4,4 procent dock med ett lägsta utrymme om 1 192 kronor per 

månad och heltidsanställd räknat per individ inom avtalsområdet. 

b. Avtalens lägstalöner höjs i tillämpliga fall med ett krontal som motsvarar 115 procent 

av 1 192 kronor, vilket motsvarar 1 371 kronor, oaktat angivet utrymme enligt punkt a) 

ovan. I övriga fall ska avtalens lägsta löner höjas med ett värde som motsvarar 

löneökningarna enligt punkt a) ovan inom avtalsområdet. 

c. Samtliga ersättningar i avtalen, inklusive lägsta semesterlön, höjs med ett procenttal 

som motsvarar löneökningarna enligt punkt a) ovan inom avtalsområdet. 

d. Villkorsförändringar i avtalsförsäkringar och avtalspension. 

Förhandlingar mellan LO och Svenskt Näringsliv 

• Generellt i alla försäkringar samt Avtalspension SAF-LO 

• Att arbetsgivaren till AFA ska anmäla samt lämna uppgifter om löner och andra 

förhållanden som vid varje skadetidpunkt ligger till grund för försäkringarna. 

• Att höja åldersgränserna till den övre gräns man har rätt att som längst vara 

anställd till, LAS § 32a. 

• Inom AGS Avtalsgruppsjukförsäkringen. 

• Att månadsersättning vid Sjukersättning eller aktivitetsersättning behöver 

indexeras. 

• Att AGS ska ge ersättning under hela sjukperioden 

• I TFA-försäkringen (Samförhandlas med PTK) 

• Att senaste versionen av ILO-listan ska användas i AFAs skadereglering. 
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6 timmars arbetsdag 

Målareförbundet ser att det är hög tid att förändra arbetstidsmåttet. Sex timmars 

arbetsdag med bibehållen lön attraherar inte bara nya in i branschen utan det ger också 

en bättre arbetsmiljö för de som redan är anställda. För bolagen som infört sex timmars 

arbetsdag på prov har sett en minskad sjukfrånvaro samtidigt som produktionen ökat 

vilket blev tydligt under pandemin. 

Win Win helt enkelt!  

• Svenska Målareförbundet yrkar på att införa 6 timmars arbetsdag med 

bibehållen lön.  

 

Anställningsskydd  

Andelen kvinnor ökar i branschen, vilket är väldigt positivt sett ur flera aspekter och 

något Målareförbundet är stolta över. Därför är det viktigt att vi skapar förutsättningar 

som främjar och inte motarbetar denna utveckling. Ledighet med graviditetspenning är 

ett exempel där vi behöver göra förändringar så att regelverket harmoniseras med 

jämförbara områden. Graviditetspenning kan utbetalas av Försäkringskassan om 

kvinnan har ett fysiskt ansträngande arbete eller risker i arbetsmiljön, vilket 

lackeringsyrket många gånger har, och till följd av detta inte kan arbeta under 

graviditeten.  

Vid uppsägning på grund av arbetsbrist finns i dag ett skydd i lagen om 

anställningsskydd för de som är föräldralediga. Detta skydd finns nu även för kvinnor 

som är lediga med graviditetspenning i samtliga kollektivavtal där Målareförbundet är 

part förutom i Lackavtalet. Det är högst rimligt att samma skydd ges till gravida 

lackerare. På företag med moderna kollektivavtal behöver inte gravida arbetstagare, som 

är sjukskrivna på grund av graviditetsbesvär eller som går på graviditetspenning avsluta 

sin anställning på grund av arbetsbrist. I morderna kollektivavtal ges de möjligheten att 

kunna koncentrera sig på att vara hemma på grund av graviditeten och inte tvingas söka 

arbete. Vi skänker dem trygghet!  

 

• Svenska Målareförbundet yrkar på att det tillförs reglering i kollektivavtalet som 

likställer det skydd arbetstagare har som är föräldralediga enligt LAS för de som 

är lediga med graviditetspenning samt sjukskrivna vid graviditetsbesvär. 
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Arbetsmiljö 

Som arbetare i Bil- och industrilackeringsbranschen hanterar vi varje dag kemikalier, 

olika former av verktyg och använder vår kropp som arbetredskap. En bra fysisk och 

psykosocial arbetmiljö är A och O för att en arbetare ska hålla ett yrkesliv ut. 

Målareförbundet ser att den information kring arbetgivarens ansvar att verka för en god 

arbetsmiljö för oss arbetare ska var lättillgänglig. Vi som parter har arbetat fram en bra 

innehållsförteckning över hälsoundersökningen i kollektivavtalet. Parterna har historiskt 

varit överens om vikten av en god företagshälsovård för att förebygga ohälsa och hålla 

nere sjukfrånvaron i branschen oavsett om tjänsten köps från företagshälsovårdscentral 

eller annan aktör.  

I vår bransch ska diskriminering och kränkande särbehandling inte förekomma på 

arbetsplatserna, det hör inte hemma på företag med ett modernt kollektivavtal! 

Arbetsgivaren ska informera och utbilda arbetstagare om hälso- och olycksfallsrisker 

som är förbundna med kemiska ämnen som förekommer i verksamheten och hur dessa 

risker ska förebyggas. Den dag den anställde väl råkar ut för en olycka, drabbas av en 

arbetssjukdom eller bryts ner psykosocialt är det redan alldeles försent. För att arbeta 

förebyggande finns ett behov av att på ett tydligt och klart sätt, från parterna, visa att 

dessa frågor tas på allvar samt visa på hur det kan gå till. Detta görs bäst genom 

reglering i kollektivavtalet.     

 

• Svenska Målareförbundet yrkar på att förtydliga texten i kollektivatalets 20 § 

arbetmiljö mom. 7 ” Företagshälsovården ska bygga på en helhetssyn av 

arbetsmiljöverksamheten och omfatta frågor om arbetsmiljö, arbetsorganisation 

och arbetslivsrehabilitering. Företagshälsovården ska i allt väsentligt arbeta 

förebyggande och utgöra en expertfunktion inom områden arbetsmiljö och 

arbetslivsinriktad rehabilitering. För arbetstagare anordnar och bekostar 

arbetsgivaren vartannat år, dock längst intill dess arbetsgivaren anslutit 

arbetarna till företagshälsovårdscentral, en hälsokontroll. Denna skall vara 

minst enligt den modell ”Anpassad hälsoundersökning.”  För att bättre stämma 

överens med parternas ursprungliga andemening. 

 

 

 

 

 



6 

 

 

Övertid 

Övertidsarbete är relativt vanligt förekommande inom lackeringsbranschen. Det är inte 

ovanligt att övertid beordras med väldigt kort varsel, vilket leder till stora problem för 

de enskilda arbetstagarna när de tvingas parera privata aktiviteter som finns inplanerade. 

Nu mer, innan påfordran av arbete utöver ordinarie arbetstid, ska skälig hänsyn tas till 

arbetstagarens familjesituation. Ju tidigare arbetsgivaren påfodrar desto bättre. 

Målareförbundet ser att nivån på övertidsersättningen är för låg. Ska vi göra yrket mer 

attraktivt så bör ersättningsnivån justeras uppåt. 

• Svenska Målareförbundet yrkar på höjning av ersättningsnivån vid 

övertidsarbete. 

• Svenska Målareförbundet yrkar på att tidigarelägga tillfället då besked om 

övertidarbete ges från arbetsgivaren till senast 12.00 samma dag. 

 

Skift och obekväm arbetstid 

Ibland kan arbetsgivaren behöva ändra arbetstider vid skiftarbete för den enskilde 

arbetaren. Det är viktigt för den enskilde arbetaren att kunna ställa om sitt liv efter de 

nya arbetstiderna då en liten förändring kan ha stora konsekvenser för arbetaren.    

 

• Svenska Målareförbundet yrkar på att vid ändring av schema vid skiftarbete 

skall förhandling genomföras en månad före genomförandet. 

 

Avtalspension  

Det finns flera undersökningar som pekar på att den framtida pensionen för stora 

grupper på svensk arbetsmarknad kommer att vara allt för låg i förhållande till intjänad 

lön. Detta är en oro som Målareförbundet tar på största allvar. Därför vill vi öka 

pensionsavsättningen till avtalspensionen för att trygga möjligheterna till en bra pension 

för våra medlemmar efter ett långt och slitsamt yrkesliv. Tidigare överenskommelse om 

redovisning på lönespecifikation implementeras i avtalet. 

Ett modernt avtal har bra pensionsvillkor för alla! 

• Svenska Målareförbundet yrkar att vi inför en extra pensionsinsättning med x 

procent av lönesumman för arbetare. Extra pensionsinsättning ska gälla för 

samtliga arbetare oavsett ålder inom kollektivavtalsområdet. 

 

• Svenska Målareförbundet yrkar att för arbetstagare som uppbär 

graviditetspenning, föräldrapenning eller tillfällig föräldrapenning skall  premien 

för extra avtalspension, motsvarande, x procent av lönesumman omfattas av 

premiebefrielseförsäkringen. 
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Semester 

Semester är tid för återhämtning, Svenska Målareförbundet ser att återhämtning är en 

viktig nyckel till god hälsa i såväl samhället som i Bil- och industrilackeringsbranschen. 

Möjlighet till återhämtning skall inte vara en ekonomisk fråga. 

 

• Svenska Målareförbundet yrkar att höja semesterersättningen. 

 

 

 

Kompensationsledighet 

Avtalets angivna regler för kompensationsledighet är bra och bidrar till den anställdes 

möjlighet till att kunna kombinera arbets- och familjeliv.  

 

• Svenska Målareförbundet yrkar på en fortsatt utbyggnad av 

kompensationsledigheten 

 

• Svenska Målareförbundet yrkar på att arbetstagaren bestämmer över 

förläggningen av kompensationsledigheten. 

 

• Svenska Målareförbundet yrkar på att kompensationsledigheten beräknas utifrån 

anställd tid och omvandlas till motsvarande timmar. 

 

  

 

 

Svenska Målareförbundet förbehåller sig rätten att under förhandlingens gång utöka, 

förändra och precisera yrkandena.  

 

Med detta överlämnas Svenska Målareförbundets avtalskrav. 

 

Stockholm 2023-03-15 

 

SVENSKA MÅLAREFÖRBUNDET 

 

 

 

Johan Redén 

 

Mottogs den 15 mars 2023 

  

_____________________   _____________________ 

Namnteckning  Namnförtydligande 


